UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:          /SNV-TTr

V/v báo cáo, đề xuất quy định về xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực tiếp công dân, giải quyết khiếu

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Tĩnh, ngày        tháng 12  năm 2022

Kính gửi:  Thanh tra tỉnh.

Thực hiện Văn bản số 2232/TTCP-PC ngày 16/12/2022 của Thanh tra

Chính phủ và Văn bản số 7436/UBND-NC ngày 27/12/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc báo cáo, đề xuất quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; Sở Nội

vụ có các đề xuất như sau:

1. Các hành vi bị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiếp công

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh:

- Sử dụng rượu, bia, các chất kích thích khác gây mất an ninh, trật tự tại

nơi tiếp công dân;

- Quay phim, chụp ảnh, ghi âm khi chưa có sự đồng ý của người tiếp công

dân;

- Kích động, xúi dục, lôi kéo, dụ dỗ, mua chuộc người khác tham gia tụ

tập đông người khiếu nại, tố cáo, gây rối an ninh, trật tự;

- Mang theo trong người hoặc tàng trữ, cất giấu các loại đồ vật, vũ khí thô

sơ, công cụ hỗ trợ hoặc các loại công cụ, phương tiện khác có khả năng sát

thương nhằm mục đích gây mất an ninh, trật tự, cố ý gây thương tích cho người

tiếp công dân, cố ý gây thiệt hại về cơ sở vật chất tại nơi tiếp công dân;

- Lợi dụng quyền tự do dân chủ, có hành vi khiêu khích, xúc phạm, lăng

mạ, bôi nhọ danh dự, nhân phẩm, đe dọa, trả thù cán bộ làm công tác tiếp dân,

giải quyết khiếu nại, tố cáo;

- Cố tình chuyển vụ việc khiếu nại đã có quyết định giải quyết của cơ

quan có thẩm quyền sang vụ việc tố cáo nhằm mục đích kéo dài vụ việc;

- Cố tình không chấp hành kết luận giải quyết tố cáo đã được cơ quan có

thẩm quyền giải quyết để tiếp tục tố cáo tiếp, tố cáo kéo dài, vượt cấp;

- Cố tình khiếu nại sai sự thật;

- Cố tình tố cáo sai sự thật; sử dụng họ tên của người khác để tố cáo;

- Cố ý cung cấp thông tin, tài liệu không chính xác liên quan đến nội dung

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh;

2

2. Thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiếp công dân,

giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

Căn cứ khoản 2 Điều 46 Luật Xử phạt vi phạm hành chính năm 2012

(được sửa đổi tại điểm a khoản 21 Điều 1 Luật Xử phạt vi phạm hành chính sửa

đổi năm 2020) quy định Chánh Thanh tra Sở có quyền áp dụng các hình thức xử

phạt và biện pháp khắc phục hậu quả sau:

“a) Phạt cảnh cáo;

b) Phạt tiền đến 50% mức tiền phạt tối đa đối với hành vi vi phạm trong

lĩnh vực tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh nhưng

không quá 50.000.000 đồng1;

c) Tước quyền sử dụng giấy phép, chứng chỉ hành nghề có thời hạn hoặc

đình chỉ hoạt động có thời hạn;

d) Tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành chính có giá trị không

vượt quá 02 lần mức tiền phạt được quy định tại điểm b khoản này2;

đ) Áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả quy định tại điểm a, điểm e

khoản 1 Điều 28 Luật Xử lý vi phạm hành chính.”

Trên đây là báo cáo, đề xuất quy định về xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh,

Sở Nội vụ gửi Thanh tra tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Văn phòng Sở;

- Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Trường Sinh

1 Mức phạt tiền tối đa đối với lĩnh vực tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo là lĩnh vực mới, chưa được quy

định tại khoản 1 Điều 24 Luật Xử phạt vi phạm hành chính năm 2012 thì sẽ áp dụng theo quy định tại khoản 4

Điều 24 Luật Xử phạt vi phạm hành chính năm 2012.
2 Nội dung được sửa đổi tại điểm k khoản 73 Điều 1 Luật Luật Xử phạt vi phạm hành chính sửa đổi năm 2020.

		Maitruongsinh.snv@hatinh.gov.vn
	2022-12-28T16:51:47+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-12-28T17:08:45+0700

		2022-12-28T17:09:05+0700

		2022-12-28T17:09:24+0700